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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til EM2018 pålægges, at 

fremsætte forslag til en nærmere bestemt og mere entydig regulering af dispensation for 

projekter i vanspærrezoner i henhold til kapitel 6 i Inatsisartutlov nr. 9 af 22. november 2011 

om beskyttelse af miljøet.  

(Medlem af Inatasisartut Villy Olsvig, Inuit Ataqutigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Formand for Naalakkersuisut, Kim Kielsen) 

 

 

1. behandling 

På vegne af Naalakkersuisut takker jeg for forslaget. Sikring af rent drikkevand er et vigtigt og 

relevant emne at tage op af hensyn til både befolkningens sundhed og vandforsyningen til 

fiskeproduktionen og anden fødevarevirksomhed. Der fremkommer ofte ønsker om aktiviteter 

indenfor vandspærrezonerne, som vanskeligt kan forenes med behovet for rent drikkevand og rent 

vand til industrien. 

 

Hovedparten af vandværkerne kan i dag ikke rense råvandet ved en forurening med f.eks. benzin eller 

olie eller ved øget menneskelig aktivitet. Derfor er det særlig vigtigt, at det sikres, at der ikke tilføres 

forurening til vandspærrezonerne. En udbygning af vandværkerne til at kunne rense råvandet ved en 

forurening med f.eks. benzin eller olie vil få betydelig økonomiske konsekvenser for landskassen. 

 

Lovgivningen om aktiviteter i vandspærrezonen er derfor meget restriktiv. Baggrunden for, at 

lovgivningen er restriktiv, beskrives grundigt i bemærkningerne til Inatsisartutlov nr. 9 af 22. 

november 2011 om beskyttelse af miljøet. I bemærkninger til § 28 stk. 2 står blandt andet: 

 

”En given forurening inden for spærrezonen der tilføres vandressourcen, kan betyde et stop af 

vandproduktionen til befolkningen og de fødevareproducerende virksomheder i en længere periode, 

hvorfor eksporten af fødevare kan blive berørt og tilliden til produktionen formindsket.” 

 

I henhold til lovgivningen er en række aktiviteter indenfor vandspærrezonerne derfor forbudt. 

Naalakkersuisut kan dog fastsætte regler, der tillader en eller flere af disse aktiviteter, såfremt 

vandforsyningsanlægget det pågældende sted har vandbehandling, der kan sikre overholdelse af 

kravene til drikkevandskvaliteten. Undtagelsesvis kan Naalakkersuisut også dispensere fra forbuddet 

for disse aktiviteter, når væsentlige samfundsmæssige forhold taler herfor.  

 

Konkret har Naalakkersuisut fastsat regler, der tillader aktiviteter i vandspærrezonen i Sisimiut og i 

vandspærrezonen i Qaqortoq. Det vil ikke være forsvarligt at fastsætte generelle regler, der tillader 

flere aktiviteter i vandspærrezonerne i hele landet, da vi med de nuværende forhold, ikke vil kunne 

skabe den fornødne sikkerhed for en tilfredsstillende vandkvalitet.  

 

Naalakkersuisut finder, at en given dispensation altid bør være baseret på en grundig vurdering af den 

konkrete sag og de lokale vandforhold. Det vil ikke være forsvarligt at lave en generel rådgivning om 

dispensationer, da forholdene er forskellige, og dispensationer ifølge Miljøloven kun skal gives 

undtagelsesvis. I stedet skal rådgivningen og undersøgelserne forbundet med dispensationer være 

tilpasset og tage afsæt i de specifikke lokale forhold - præcis som det sker i dag. 



 

I forbindelse med behandlingen en sag om dispensation til aktivitet i vandspærrezonen er 

Naalakkersuisut meget opmærksom på, at sagen er grundigt belyst og at der forefindes tilstrækkelige 

informationer til at træffe afgørelse i den enkelte sag. Naalakkersuisut foretager en vurdering af 

aktiviteternes mulige påvirkning af vandressourcen i forhold til de væsentlige samfundsmæssige 

forhold, der taler for aktiviteterne.  

 

På nuværende tidspunkt er der ikke planer om at udarbejde en specifik vejledning i 

dispensationsansøgninger inden for vandspærrezoner, idet bemærkningerne til miljøloven tydeligt 

viser, at der skal lægges vægt på, at dispensationer kun skal anvendes i helt særlige tilfælde. 

 

Hovedhensynet er, at vi fortsat har rent drikkevand af en kvalitet, der kan leve op til de fastsatte krav, 

til gavn for borgeres sundhed og fødevarevirksomheders produktionsvilkår.  

 

På baggrund af de fremførte bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut indstille, at 

beslutningsforslaget forkastes.  


